
 D.R.S. n.2250 / 2024
Unione Europea

REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
Ufficio del Genio Civile di Catania

Oggetto:Intervento di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della
Tenuta di Ambelia di Militello Val di Catania -"Progetto per la realizzazione di box per ricovero
cavalli"

CUP: G71B21008980002                 CIG: 9106833C352                      

LIQUIDAZIONE Certificato  N. 1 bis 

Il DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il
Testo  Unico  delle  leggi  sull'ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della
Regione Siciliana;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante le “Norme per la riorganizzazione dei
Dipartimenti  regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell’Amministrazione  della
Regione”;

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10;

VISTO l'articolo  4  della  legge  regionale  12  luglio  2011  n.  12,  che  ha  istituito,  nell'ambito
dell'Assessorato  Regionale  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità,  il  Dipartimento
Regionale Tecnico;

VISTA la legge regionale del 7 maggio 2015, n. 9, ed in particolare l’art. 49, comma 1, con il
quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali;

VISTO il D.P.Reg. n. 448 del 13/02/2023 con il quale in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n. 88 del 10/02/2023, è stato conferito all’ing. Duilio Alongi l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico a decorrere dal 14/02/2023
per la durata di anni 2 (due);

VISTO il D.P.Reg. n. 667 del 07/03/2024 con il quale in esecuzione della deliberazione della
Giunta regionale n.69 del 01/03/2024, è stato prolungato all’ing. Duilio Alongi l'incarico
di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico fino al 31 Dicembre 2026;

VISTO il  D.D.G.  n.823 del  10/03/2022 con il  quale  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento
Regionale Tecnico ha conferito all'Ing. Gaetano Laudani l'incarico di Dirigente Capo del
Servizio Ufficio del Genio Civile di Catania con decorrenza 16/06/2022;

VISTO il Decreto Presidenziale 05 aprile 2022 n. 9, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della
Regione Siciliana. n. 25 del 01 giugno 2022, recante “Regolamento di attuazione del
Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 -  Rimodulazione degli assetti
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge
regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTA la Legge di contabilità generale dello Stato ed il relativo Regolamento di esecuzione
approvati rispettivamente con R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e R.D. 25 maggio 1924,
n. 827 e successive modifiche ed integrazioni;

1



VISTA la  legge  regionale  8  luglio  1977,  n.  47  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,
riguardante “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione Siciliana”;

VISTO il  decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integrazioni,
recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi
di bilancio delle Regioni e degli Enti locali”;

VISTO il D.D. n. 889/2021 del 30/06/2021, con il quale il Dipartimento regionale del Bilancio e
del Tesoro – Ragioneria generale della Regione ha istituito il capitolo di spesa 872421
per “Interventi di valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive
equestri della Tenuta di Ambelia di Militello Val di Catania - Realizzazione di box per
ricovero  cavalli,  autorizzati  dalla  Giunta  Regionale  con  deliberazione  n.227  del  27
maggio  2021–  Codice:  U.2.03.01.02,  iscrivendo  la  somma  di  €1.100.000,00  per
l’esercizio finanziario 2021;

VISTO il progetto per la “Realizzazione di box per ricovero cavalli”, redatto dall’Ufficio del
Genio Civile di Catania nell’ambito degli “Interventi di valorizzazione e completamento
dell’area  destinata  ad  attività  sportive  della  Tenuta  di  Ambelia  in  Militello  Val  di
Catania”, codice CUP: G71B21008980002 l’importo complessivo del progetto esecutivo
ammonta a € 1.100.000,00 cosi distinto:

VISTA la Determina n. 385 del 27.12.2021 con cui l’Istituto Incremento Ippico per la Sicilia ha 
approvato in via amministrativa il progetto in parola;

VISTA la validazione del progetto del 08/02/2022, ai sensi del comma 8, dell'art. 26 comma 6,lett.
d del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTA la determina a contrarre n. 76 del 17/02/2022 con la quale il Dirigente Capo Servizio del
Genio Civile di Catania  ha autorizzato il  RUP a procedere all’affidamento dei lavori
inerente: Valorizzazione e completamento dell'area destinata ad attività sportive ed equestri della
tenuta di “Ambelia” ricadente nel territorio del comune di Militello Val di Catania “Progetto per la
realizzazione di box per ricovero cavalli”, con gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione  degli  operatori  economici  e  delle  offerte  come  sopra  individuati  e  richiamati,  con
procedura  Negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.  c,  c-bis,  del  D.lgs.  n.50/2016,  art.  1
comma 2 lett. b) del D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito in Legge 11/09/2020 n. 120 e ss.mm.ii. e
con la procedura di Gara Telematica sulla piattaforma “SITAS e-procurement”;

VISTO il DDG n. 830 del 22/06/2021, con il quale sono stati designati il Responsabile unico del
procedimento ,  il  direttore  dei  lavori,progettista  e  coordinatore  della  sicurezza,  ed un
collaboratore alle attività del R.U.P. e del D.L.;

VISTO il  D.  P.  Reg.  05.04.22,  n.  9   “Regolamento  di  attuazione  del  Titolo  II  della  L.R.
16.12.08,n.19. Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai
sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17.03.16, n. 3 sostituisce e abroga il
D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii. (GURS n. 25/22);

VISTA la  determina n.  172 del  28/03/2022 dii  aggiudicazione dei  lavori  di  -"Progetto per la
realizzazione  di  box  per  ricovero  cavalli"  in  Militello  Val  di  Catania  (CT),  ai  sensi
dell'art. 32 comma 7, del D.Lgs 50/2016,  alla ditta “SAN GIORGIO SOC. COOP.”, con sede
legale a Mussomeli (CL) c.a.p. 93014, Via Nazario Sauro, 8 Codice Fiscale 01822030852 e Partita

2



I.V.A.  01822030852,  che  ha  offerto  un  ribasso  d'asta  percentuale  del  10,50  %,  in
considerazione degli esiti positivi delle verifiche effettuate;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 1 che approva la “Legge di stabilità regionale
2024-2026”,  pubblicata  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Regione  Siciliana  n.  4,  del  20
gennaio 2024;

VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2 che approva il  “Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2024-2026”, pubblicata sul Supplemento Ordinario alla
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 4, del 20 gennaio 2024;

VISTO il DDG n. 912 del 13/07/2021, con cui si è ritenuto di ampliare il gruppo di progettazione
e l'ufficio di di Direzione  Lavori con un strutturista e un Architetto;

VISTO il DDG n. 763 del 10/06/2022 con cui vengono sostituite le figure tecniche indicate nei
precedenti Decreti con le seguenti:
•Responsabile unico del procedimento: geom. Saverio Francesco Pennisi;
•Direttore dei Lavori coordinatore della sicurezza: Ing. Alfio Carciotto;
•Direttore Operativo: Geom. Giuseppe Messina;
•Ispettore di cantiere: geom. Maurizio Cantarutti;
•Collaboratori  alle attività di  R.U.P. e D.L.:  Sig.ra  Angela Alfia Murabito e  Sig.ra
Patricia Perna;

VISTO il  D.D.G.  n.  4095/2021  del  28/12/2021,del  Dipartimento  regionale  del  Turismo,
Sport e dello Spettacolo Servizio 5 - Sostegno alle Attività Sportive, con cui è
stato  finanziato  l’intervento  denominato  “Progetto  per  la  realizzazione  di  box  per
ricovero  cavalli”  nell’ambito  dell’Intervento  di  valorizzazione  e  completamento
dell’area  destinata  ad  attività  sportive  della  Tenuta  di  Ambelia  in  Militello  Val  di
Catania”  codice  CUP  G71B  21008  980002,  redatto  ai  sensi  del  D.Lgs  50/2016
dall’Ufficio del Genio Civile di Catania, approvato tecnicamente ai sensi del comma 3,
dell’art.  5  della l.r.  n.12/2011 e validato ai  sensi  del  comma 8,  del  l’art.  3 del  Dlgs
n.50/2016 in data 22.12.2021 ed approvato amministrativamente in data 27.12.2021 per

l’importo complessivo di € 1.100.000,00;

VISTO il Contratto di appalto, in modalità elettronica mediante scrittura privata, del 30/06/2022
- Reg.to il 05/07/2022 al n. 1136 S.3, presso Agenzia delle entrate Caltanissetta, con il
quale la Stazione appaltante ha concesso  alla impresa “SAN GIORGIO SOC. COOP.”, con
sede legale a Mussomeli (CL) c.a.p. 93014, Via Nazario Sauro, 8 Codice Fiscale 01822030852 e

Partita I.V.A. 01822030852 , l’appalto dei lavori di che trattasi, per un importo dei lavori di
€ 753.427,61, equivalente a un ribasso del 10,50% sull'importo a base d'asta, oltre €
23.672,90  per  oneri  di  sicurezza  e  quindi  per  l'importo  dei  lavori  complessivo  di  €
777.100,61 oltre I.V.A.il quadro economico del progetto risulta così rimodulato:

3



VISTO il  verbale  di  consegna  dei  lavori  redatto  in  data  25/05/2022,  con  il  quale  l'impresa
appaltatrice  ha accettato la  consegna formale  dei  lavori  in  argomento,  con scadenza
dell'ultimazione degli stessi entro il giorno 22/09/2022;

VISTA la comunicazione di inizio lavori da parte dell'impresa aggiudicataria, avvenuta in data
08/06/2022, acquisita al protocollo del Genio Civile di Catania in data 09/06/2022 al n.
83940;

VISTO la dichiarazione resa dalla ditta su meglio generalizzata, in adempienza all’art. 3 della L.
n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari, tutti i pagamenti saranno effettuati sul
conto corrente dedicato, come da Contratto d’Appalto anzidetto;

VISTA la Perizia di variante  e suppletiva ai sensi dell’art. 106 c.1 lett. c p.1 e comma 2 del
D.Lgs 50/2016 la cui variazione delle quantità previste originariamente risulta pari al
10,24% e sono stati redatti n. 2 atti di sottomissione:

• Atto di sottomissione n. 1 in data 16/02/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate di
Caltanissetta il 17/02/2023 rep. n. 172 serie 3 A.P.;

• Atto di sottomissione n. 2 in data 28/02/2023 registrato all'Agenzia delle Entrate di
Caltanissetta il 14/03/2023 rep. n. 262 serie 3;

VISTO il QTE rimodulato a seguito di perizia e sotto riportato:

VISTO il  D.D.G.  n.1792/2024  con  cui  sono  finanziate  le  spese  relative  al  Fondo  per
l'adeguamento dei  prezzi  dei  contratti  pubblici  di  cui  all'art.26 c.4  lett.B del  D.L.17
Maggio 2022 n. 50 convertito con modificazioni dalla Legge 1 Luglio 2022 N. 91, ed in
particolare, il contributo concesso di € 75.107,56 dal Ministero delle infrastrutture e della
mobilità  sostenibili,  e  specificatamente,  per  l'intervento  di  valorizzazione  e
completamento dell'area destinata ad attività sportive equestri della Tenuta di Ambelia di
Militello Val di Catania -"Progetto per la realizzazione di box per ricovero cavalli" –
CUP: G71B21008980002 – CIG: 9106833C352;

VISTO il certificato di pagamento n. 1 BIS del 26/11/2024, dell’importo complessivo di euro
75.107,56, di cui euro 61.563,57 per imponibile ed euro 13.543,99 per I.V.A. 22%;

VISTA la fattura elettronica n. FPA 2/24 del 02/12/2024 di € 61.563,57 ed I.V.A. al 22% pari a
€  13.543,99  emessa  ditta  “SAN  GIORGIO  SOC.  COOP.”,  con  sede  legale  a
Mussomeli (CL) c.a.p. 93014, Via Nazario Sauro, 8 Codice Fiscale 01822030852 e
Partita I.V.A. 01822030852, relativa al certificato di pagamento n.1 bis per  l'importo
da riconoscere all'impresa ai sensi dell'art.26 D.L. 50 del 17.05.2022;

VISTO il DURC richiesto in data  02/12/2024 con scadenza validità il 04/03/2025  dal quale si
evince che la  ditta “SAN GIORGIO SOC. COOP.”, con sede legale a Mussomeli (CL) c.a.p.

4



93014, Via Nazario Sauro, 8 Codice Fiscale 01822030852 e Partita I.V.A. 01822030852 risulta
regolare nei confronti di INPS, I.N.A.I.L. e CNCE;

VISTA la dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari;

PRESO ATTO degli esiti della richiesta effettuata ai sensi dell’art. 48 bis del D.P.,R. 602/73 in data
05/12/2024 identificativo univoco della richiesta 202400004924266, dalla quale l’O.E.
risulta soggetto non inadempiente;

VISTA la determina di liquidazione n. 894 del 05/12/2024;

VISTA la  nota  del  02/12/2024  dell'Impresa  “SAN  GIORGIO  SOC.  COOP.”.Codice  Fiscale
01822030852 e Partita I.V.A. 01822030852 , con la quale il  Sig. Azzarello Nicola,
nella  qualità  di  legale  rappresentante   dell'Impresa,  ha  dichiarato  che per  i  lavori  in
argomento non è stato ceduto l'importo del  credito relativo alla fattura n. FPA 02/24
del 02/12/2024 di  €  61.563,57 al netto dell'IVA, non hanno conferito a terzi mandati
all'incasso, non hanno rilasciato procure o deleghe a favore di terzi per la riscossione del
mandato di pagamento relativo ai lavori di che trattasi;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziali, in relazione al
presente  provvedimento  ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/1990,  come  introdotto
dall’art.  1,  co.  41,  della  L.  190/1990,  e  dell’art.  42 del  D.Lgs.  50/2016,  nel  rispetto
dell’art. 7 del D.P.R. 62/2016;

VISTO l’art. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, di cui alla circolare n. 11 del 01/07/2021;

ACCERTATO che  i  documenti  di  spesa  prodotti  sono  formalmente  e  sostanzialmente  corretti  e
conformi alla legge, compresa quella di natura fiscale;

AI SENSI della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1 Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  si  autorizza  la  liquidazione  della  fattura  n.  2/24  del  02/12/2024  emessa
dall’O.E.“SAN  GIORGIO  SOC.  COOP.” P.I.  01822030852 l'importo  complessivo  di  €
75.107,56,  di  cui €  61.563,57  per  imponibile  ed  €  13.543,99   per  IVA al  22%
(scissione dei pagamenti) con imputazione sul Capitolo di spesa 672221, impegno 1-
2024-1792-2024-C  –  CUP:  G71B21008980002  –  CIG:  9106833C352 – Codice
finanziario U.2.02.01.10.000.

Art. 2 Si  autorizza,  subordinatamente  alla  registrazione  del  presente  decreto  da  parte
Ragioneria Centrale  per  l’Assessorato Regionale delle Infrastrutture  e della Mobilità,
l’emissione del mandato di pagamento, secondo le modalità di cui alla Legge 190/2014,
al successivo decreto di attuazione ed alla circolare n. 9/2015 della Ragioneria Generale
del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, come di seguito specificato:

in  favore  dell'impresa  “SAN GIORGIO SOC. COOP.”,  la  somma imponibile  di  €
61.563,57 sul conto corrente intrattenuto presso l’istituto bancario BCC TONIOLO ,di
S.Cataldo–Agenzia  di  Mussomeli  (CL),  avente  codice  IBAN
IT12X0895283380000000011339;

in favore della Regione Siciliana per l’importo di  € 13.543,99  per IVA al 22% in
regime di scissione dei pagamenti, secondo quanto previsto dalla normativa vigente e
le indicazioni della Ragioneria Centrale della Regione.

Art. 3 Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, co. 5, della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come
sostituito dall'Art. 98, co. 6, della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel
sito internet della Regione Siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio
di sette giorni dalla data di emissione e sarà inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale

5



dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di competenza e relativa
contabilizzazione e per la registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del  15
aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021.

Catania, li 05/12/2024

Il Dirigente Capo Servizio
ing. Gaetano Laudani

6


	Regione Siciliana
	Dipartimento Regionale Tecnico

		2024-12-05T13:08:47+0100
	GAETANO LAUDANI




